PAGE
2

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1291
SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/12/2003
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que no cruzamento das Ruas Marechal Deodoro e Curuzu, na região central de nosso Município, existe um intenso movimento de veículos e pedestres;

CONSIDERANDO que em referido local já ocorreram vários acidentes e várias pessoas correm o risco de serem atropeladas quando atravessam a Rua Curuzu para irem até o ponto de ônibus ou à Rua Amando de Barros,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado  ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, para que, nos termos da Lei Orgânica Municipal e juntamente com o Departamento de Engenharia de Tráfego _ D.E.T., nos informem da possibilidade de instalar um semáforo sonoro com tempo para travessia de pedestres no cruzamento das Ruas Marechal Deodoro e Curuzu, na região central de Botucatu, a fim de facilitar o trânsito de veículos e oferecer maior segurança aos pedestres, principalmente pessoas portadoras de deficiência visual.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de dezembro de 2003.
Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT

Vereador Autor CLAUDIÃO
PT